1

平成２３年５月１９日

各  位

会 社 名 イ マ ジ ニ ア 株 式 会 社

代表者の役職名 代表取締役会長 兼 ＣＥＯ 神藏 孝之

 （コード番号：４６４４・ＪＡＳＤＡＱ）

問 い 合 わ せ 先 取  締  役 兼 ＣＦＯ 中根 昌幸

 （ＴＥＬ：０３-３３４３-８９１１）

iPhone®向けアプリケーション「角川全訳古語辞典」配信開始のお知らせ

～全訳古語辞典としては最多の約 31,000 語を収録した、初の一般向け古語辞典アプリ。

～高い検索性と美しく見やすい本文画面。古典読解に必要な活用表や古典図版も多数収録。

イマジニア株式会社（東京都新宿区、代表取締役会長 兼 CEO 神藏孝之、以下「当社」）は、

株式会社角川学芸出版（本社：東京都文京区、代表取締役社長：山下直久）と提携し、iPhone

向けアプリケーション「角川全訳古語辞典」の配信を App Store℠にて５月 18 日より開始いたし

ましたので、お知らせいたします。

■アプリの特長

・ 美しい本文画面：明朝体フォントを使用し、コラムの枠囲み、表記の使い分け等、読みやす

く記憶に残りやすいレイアウトを追求しました。
・ 重要図版も多数収録：現代では馴染みのない単語が多い古文の世界。文字だけでなく視覚的

に理解を助ける図版を本文中に 128 点収録しました。
・ ジャンプ、本文検索機能：文中の青文字のワードをタップすることで、簡単に該当の見出し語

にジャンプできます。また、本文中の文字を選択して検索することも可能です。
・ 充実の用例：破格の用例の長さを誇る書籍版の強みを活かす、用例折り畳み機能。用例を確

認したい時だけ展開表示でき、読みやすさと内容の深さを両立する工夫をしています。

本文画面 本文画面（図版） 本文検索・用例折り畳み機能

2

・ 多種多様な索引機能：書籍版のような五十音順だけでなく、重要語 / 地名 / 人名 / 書名 / 特
講用例 / 百人一首 といったさまざまな切り口で単語を探すことができます。

・ 検索しやすさの追求：「歴史的仮名遣い」「現代仮名遣い」「漢字」のどれでも検索できます。

検索リストは分かりやすく「歴史的仮名遣い」「漢字」「品詞」まで表示。前方一致 / 部分一
致 / 後方一致 の切り替えがワンタッチでできるので、知りたい単語をすばやく探し当てる
ことができます。また、最近の検索履歴からも検索することができます。

・ お気に入り・履歴機能：覚えておきたい単語はワンタッチでお気に入りリストに追加すること

ができます。また、履歴機能で最近確認した単語にすぐにアクセスすることができます。

・ 古典読解に必要な文法知識も収録：iPhone ならではのユーザーインターフェースで各種活用

表や、主要助詞、主要敬語、紛らわしい語の識別などの文法の解説も収録しています。

・ 重要古典図版を付録として多数収録：平安京内裏図、服飾、武装、旧国名地図、皇室系図 、
古典文学史年表など、古典を読み解く上で重要な図版資料を本文とは別に収録しています。

・ 図版⇔辞書本文リンクで：図版中の文字をタップするだけで辞書本文の解説画面に簡単にリン

クすることができます。書籍では実現できないアプリならではの機能です。

索引画面 索引画面（百人一首） 検索画面

文法画面 古典図版（旧国名地図） 図版⇔辞書本文リンク

3

■書籍『角川全訳古語辞典』の特長

・ 全訳古語辞典としては最多の約 31,000 語を収録。教科書や入試問題を精査して必要十分の語

数を確保しています。

・ 主要古典の有名場面から思い切った分量の用例を採用し、参考書の様に丁寧に解説。また、

古典の理解を助けるコラムも多数収録しています。

■アプリ概要

ア プ リ 名 称：「角川全訳古語辞典」

発 売 日：平成 23 年５月 18 日

価 格：1,800 円（税込）

対 応 機 種：iOS4.0 以降がインストールされている iPhone3GS、iPhone4、iPad、iPad2、iPod

Touch(第３世代以降)に対応しています。iPhone3G、第２世代以前の iPod Touch

でのご利用は推奨しておりません。

© 角川学芸出版
© Imagineer Co.,Ltd
※画像はイメージです。
※画像使用の場合は、必ず当社までご連絡ください。

※Apple、Apple のロゴ、iPhone、iPod touch は、米国および他の国々で登録された Apple Inc.の商標です。iPad

は Apple Inc.の商標です。App Store は Apple Inc.のサービスマークです。

※iPhone の商標は、アイホン株式会社のライセンスに基づき使用されています。

※その他、本文中に記載されている会社名、製品名、サービス名等は、それぞれ各社の商標または登録商標です。

以 上

本件に関するお問い合わせ先

イマジニア株式会社

モバイルメディア事業本部 和田・藤林

TEL 03-3343-8847  FAX 03-3343-8915

E-mail promo@imagineer.co.jp